
DETERMINAZIONE N. 110 DEL 16 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Costituzione Fondo Risorse Decentrate anno 2023 - CCRL del  personale del
comparto non dirigenziale Regione siciliana e Enti di  cui  all'art.  1 della L.R.
10/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO  che il testo unico sul pubblico impiego, D. Lgs. 165/2001, impone a tutte le  am-
ministrazioni  la costituzione di un Fondo che costituisce il presupposto per l'erogazione del
salario accessorio in favore del personale dipendente;

PRESO ATTO che le risorse destinate ad incentivare le politiche  di sviluppo  delle  risorse
umane  e della  produttività sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni con-
trattuali e legislative vigenti;

RICHIAMATO il vigente CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli En-
ti di cui all’art.1 della L.R. n.10/2000, pubblicato in GURS n.24 del 24/05/2019 e in particolare
gli art. 88 e 89 che definiscono le modalità di determinazione del Fondo risorse decentrate;

CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce  materia di
competenza dell'Ente ed è atto necessario alla definizione della contrattazione collettiva de-
centrata integrativa per la ripartizione delle  risorse medesime;

RILEVATO, pertanto, che è necessario procedere alla costituzione del Fondo per le risorse de-
centrate per l'anno 2023 nel rispetto delle vigenti norme in materia e della disciplina con-
trattuale dettata dal vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del com-
parto non dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all'art. 1della L.R. 15 maggio
2000 n. 10;

VISTO l'art.23 del D. Lgs 75/2017, il quale dispone che "...a decorrere dal 1 gennaio 2017,
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale,…non può superare il corrispondente importo deter-
minato per l'anno 2016 ...”);

CONSIDERATO che, la Camera di commercio del Sud Est Sicilia istituita il 4 settembre del
2017 , dall’accorpamento della Camere di commercio di Catania Ragusa e Siracusa e che, ai
fini  della determinazione  delle  risorse  accessorie  del  personale,  occorre  fare riferimento
alle corrispondenti voci di bilancio stanziate nel 2016 dalle tre Camere di commercio;

VISTO l'accantonamento del Fondo per il salario accessorio (F.A.M.P.) dei dipendenti della
Camera di commercio di Catania relativo all'anno 2016, pari ad euro 486.038,59 ;

VISTO l'accantonamento del Fondo per il salario accessorio (F.A.M.P.) dei dipendenti della
Camera di commercio di Ragusa relativo all'anno 2016, pari ad euro  246.400,00 ; 

VISTO l'accantonamento del Fondo per il salario accessorio (F.A.M.P.) dei dipendenti della
Camera di commercio di Siracusa relativo all'anno 2016, pari ad euro 242.260,67; 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



PRESO ATTO che l’ammontare del trattamento accessorio del personale a tempo indetermi-
nato 2023, ai sensi dell'art. 23, comma 2° del decreto legislativo n.75/2017, è pari a Euro
974.699,26’’’, cui va aggiunto quanto previsto dall’ articolo e 89 del CCRL di comparto vigen-
te pari ad euro 13.728,00;

CONSIDERATO che il Fondo complessivo per il trattamento accessorio per l'anno 2023, - dal
01/01/2023 al 31/12/2023 - da destinare ai dipendenti a tempo indeterminato della Camera
di commercio del Sud Est Sicilia per le finalità di cui all'art.88 del vigente CCRL del comparto
non dirigenziale dell'Amministrazione regionale, secondo le disposizioni degli articoli 88, 89,
90,91 e 92 del CCRL 2016/2018, ammonta a complessivi Euro 988.427,26  così determinati:

VISTO il corrente bilancio di previsione approvato in data 2 febbraio 2023 con provvedimen-
to n. 5  dal Commissario straordinario con poteri del Consiglio;

VERIFICATO che nel preventivo economico 2023 è presente la disponibilità per la copertura
finanziaria del  “Ford – Fondo risorse decentrate”;

PRESO ATTO che l’importo definito per la costituzione del Fondo Risorse Decentrate 2023
trova ampia copertura nel documento contabile approvato predisposto dalla Giunta e sotto-
posto al parere del  Collegio dei Revisori giusta relazione di cui all’allegato “ A “ al verbale n.
9 del 30 gennaio 2023;

PRESO ATTO del verbale di riunione sindacale per contrattazione decentrata  del 27 marzo
2023 sottoposto al parere  ed al visto certificativo da parte  del Collegio dei Revisori nella se-
duta del 27 settembre 2023 in ordine alla compatibilità delle risorse del trattamento acces-
sorio Ford 2023 – comparto - ; 

PRESO ATTO del verbale di riunione sindacale per contrattazione decentrata del 24 ottobre
2023 che ha  rideterminato l’articolazione della disponibilità complessiva delle risorse per la
sola parte che attiene al lavoro straordinario attingendo dai risparmi di spesa discendenti
dalle economie del FORD 2022 e dunque lasciando invariata la disponibilità complessiva del
Ford 2023 nei limiti di cui all'art.23 del D. Lgs 75/2017; 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



PRESO ATTO che le economie - rilevate nell’esercizio 2022 destinate ad incrementare l’onere
da destinare al lavoro straordinario - sono pari ad euro  43.496,57;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di costituire il Fondo risorse decentrate per l'anno 2023 per l'importo di Euro 988.427,26 per
il personale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia cosi articolata:

• per euro 576.482,80 da destinare alla performance organizzativa;

• per euro 237.112,01 da destinare alla performance individuale;

• per euro 9.952,04 da destinare alle finalità di cui all’art 92 del vigente contratto ;

• per euro 103.450,00 da destinare al lavoro straordinario attingendo le risorse dalla
competenza del fondo 2023;

• per euro  43.496,57  da destinare al lavoro straordinario ed attingendo le risorse dal-
le economie Ford 2022. Detta somma viene  subordinata alla certificazione da parte
del Collegio dei revisori cui il presente atto sarà sottoposto;

• per euro 50.986,41 da destinare per la P.E.O. 2023;

• per euro 10.444,00 da destinare al pagamento  delle indennità di cui all’allegato “ F “
del CCRL vigente ;

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per gli adempimenti conse-
quenziali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  istituzionale  dell’Ente,
nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33/2013  e
ss.mm.ii., sottosezione 1 Performance, sottosezione 2 dati relativi ai premi.

    Il Segretario Generale

                                                                                                  Dr. Rosario Condorelli

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


